Ad numerum 22. ibi: Sed his non obstantibus, &c.

Etiam parte non petente. Judicem posse, & debere venire ad torturam stantibus legitimis indicis plenè probatis, ut hic resolvitur, docet, & comprobant Farinacius questione 40. num. 15. & questione 37. n. 14. 8. ubi cum aliis probat, puniendum esse Judicem qui non torquet cum, quem torquere debet, vide & Scacciam de re iudicat[io]ne, glossa 14. questione 21. ex num. 11. ubi n. 14. an possit omisca tortura condemnari pecunia arbitraria? (de quo Farinacius questione 86. ex numero 78. & questione 7) ex num. 113. dicta glossa 14.

Ad num. 23. ibi: In quo articulo breviter, & resolutione dico, &c.

A sententiæ tortura appellari possit quamvis sit interlocutoria, cum inferat gravamen irreparabilem, ut hic resolvitur, docent Clarius §. fin. questione 64. & ibi Bairdus. Lancelotus de attentatis cap. 12. limitat. 1. ex num. 92. Bobadilla in politica, lib. 5. cap. 3. num. 19. Tuschus littera T. con-

## De Tortura Reorum. Cap. XIII. 233

n. 15. 1. Mascal, de probat. concil. 35; ex num. 1. & conclus. 13. 85. num. 5. Bossi. in tit. de confis. or. tortura. n. 1. & 17. & alii plures relati, & secuti à Ceval. quest. 61. 8. num. 2. Thomas Sanchez in confis. Moral. lib. 6. cap. 3. dubio 13. Tuschus littera. T. conclus. 329. Scaccia de re iudicis, glossa 14. quest. 8. ex num. 33. & quest. 21. ex num. 12. Simancas de Catholicis institutionibus, cap. 63. num. 34. & Farinac. latissime in quest. 83. ex num. 1. ubi plures ampliations, & limitations congerit; & numero 14. ait de confutacione non servari, ut iudex supercedat in termino ad appellandum si non fuerit appellatum; & numero 20. verius opinatur contra alios, quod accusatur, vel fiscus non poterunt appellare à decreto de non torquendo, vide etiam eum in consilii 21. numero 19. sed profecta opinio nostri Gomezii probabilior videtur, vide Suarez de Paz in præxistom. 1. part. 5. 1. 3. § 11. ex n. 79. & ante omnes Salgad. de prieiti. part. 1. c. 1. ex n. 98. omnino.

Si autem iudex fuerit recusatus in hoc casu, quomodo debeat se gerere, explicat late Suarez de Paz in præxistom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. ex num. 5. quem videoas & Bobadil. in pot. lib. 5. cap. 3. n. 19. D. Antonium de Quevedo, tractatu de iuris. 1. ex num. 11.

ibi: Et resolu[er]e dico, &c.

Reum non esse interrogandum per suggestionem, sed simpliciter quis committeri illud delictum ab illo nominatione aliquius, ut docet Gomez. probant Carter. in præl[ic]tis, in secundo tract. de judic. §. testa; ibi, formidante tormentorum, rum. 19. Soffi. in titul. de examine reorum, numer. 12. Scaccia in tract. de judicis, 86. num. 7. & 40. & late explicans Farinac. in q. 81. n. 94. & seqq. ubi n. 79. limitat præterquam si Jux certò fecit illum commissum delictum, quia tunc poterit illum specialiter interrogare; quod maxima indiger circumspetio & cautela iterum Farinacius in quest. 41. num. 13. ubi quod in interrogatione de sociis, non debet interrogari de aliqua certa, & determinata persona, sed generaliter; Paz in præxi, tom. 1. part. 5. 1. 3. §. 12. num. 92. Item an possit interrogari de socio, vide supra, cap. 12. n. 18. & 19. & Scacc. de iudicis, lib. 1. cap. 81.

Ad num. 24. ibi: Et breviter, & resolutione dico, &c.

Confessionem factam in tormento non sufficiet ad condemnationem nisi sequatur ratificatione post horas 24. ut docet Gomezius, comprobant Carter. in præl[ic]tis, in secundo tract. de Indicis, & tort. §. circa septimum, numer. 2. & 3. & 5. Bossi. in præl[ic]tis, tit. de confis. numero 88. & in tit. de confis. per tort. ex num. 1. Menoch. de arbitriis causa 38. numero 1. Clari. in præl[ic]tis, §. fin. quest. 64. & confis. Carterius, fine Paz in præxistom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. numero 94. & late, & optimè Farinac. quest. 83. ex numero 67. (que ed. 82.) ubi ampliat, & limitat; num. 70. alterit dictam resolutionem locum habere non solum in confessione facta in tormento, sed si fuerit facta metu tormenti, eum videoas, & Simancam de Catholicis instit. c. 63. n. 39. & seqq.

Ad numerum 25. ibi: Et breviter, & resolutione dico, &c.

Si tortura injuncte inferatur non precedenter legitimus indicis, quamvis in confessione ratificetur reus, quod non possit condemnari, ut hic resolvitur, docent Carterius in præl[ic]tis, in secundo tract. de indicis, & tort. §. Circa queruntur, quest. 6. & 7. Tuschus littera & quando, n. Villal. in suis communib[us], littera,

n. 15. 1. Mascal, de probat. concil. 35; ex num. 1. & conclus. 13. 85. num. 5. Bossi. in tit. de confis. or. tortura. n. 1. & 17. & alii plures relati, & secuti à Ceval. quest. 61. 8. num. 2. Thomas Sanchez in confis. Moral. lib. 6. cap. 3. dubio 13. Tuschus littera. T. conclus. 329. Scaccia de re iudicis, glossa 14. quest. 8. ex num. 33. & quest. 21. ex num. 12. Simancas de Catholicis institutionibus, cap. 63. num. 34. & Farinac. latissime in quest. 83. ex num. 1. ubi plures ampliations, & limitations congerit; & numero 14. ampliat mirabiliter, etiam confessio fuerit verificata per aspectum oculorum, & ponit exemplum in eo, qui confessus est se occidisse hominem tribus vulneribus, illumque sepelisse in horto, in quo facta diligentia fuerit repercutum cadaver cum tribus vulneribus secundum confessionem; talis enim confessio ita verificata non sufficit ad condemnandum reum, si in tortura positus fuit non praecedentibus legitimis indiciis, vide cum ibi in consil. 19. in Additione lib. B. & consil. 99.

Et pro illustrationibus hic adducunt à nostro Gomez, quando scilicet aliquis injuste fuit positus in tortura, quod ejus confessio, quamvis ratificata, non nocebat vide cendum Farinacium qu. 41. nu. 93. ubi illud comprobatur, & alii plures refert; & quest. 8. num. 17. Azeved. in 1. 3. tit. 10. num. 1. & seqq. 4. Recop. Sanch. in consil. Moral. lib. 2. lib. 6. cap. 3. dub. 3. & c. 4. dub. 13. n. 6.

27 Ad num. 26. ibi: In quo articulo, breviter, & resolutione dico, &c.

Si indicia fini gravissima, & nimis urgentia, vel si reus in tortura confessus fuerit delictum, & postea illud neget, quod his calibus possit repeti tortura, ut hic resolvitur, docent turismi Parisi. de Puteo in detract. syndic. verb. Tort. 1. 3. 2. 3. ex n. 1. Boet. decisi 164. ex num. 9. Tusch. lit. T. conclus. 333; Ceva, quest. 80. 3. num. 16. Secc. de Judicis. lib. 2. cap. 9. ex num. 60. 7. & 8. 6. & 8. 23. & sequenti, ubi omnino videndum, ubi etiam de judice delegato torqueat, & alii plures relati, & secuti à Farinac. in quest. 66. num. 98. & sequent, ubi de teste vacillante, & num. 106. & sequent agit, quid si in iudicio deponat contrarium ejus quod dixerat extra iudicium? & quest. 79. latissime disputat de tortura testium, & omnes causas declarat; & in consil. 22. & consil. 40. n. 21. & vide Salgad de præs. 2. p. c. 4. n. 174. ubi quod in calibus testis torquentur est, non potest relaxari sub fidejussionibus.

Ibi: Adeo tamen; &c.

In causa levi, vel mere civili, quod non possit tortura inferri docent Bossius in tit. de indicis, & considerat, ante Tortur. num. 92. Peguer. decisi. criminal. 16. & alii relatis Farinac. quest. 21. quod per totam, maximè num. 6. & sequent, ubi loquitur de levibus delictis, & declarat quod talia dicuntur, & num. 26. & sequent, ubi late agit de causa civili, & septem limitationes adducit, in quibus tortura potest inferri in causa civili Tusclus lit. T. conclus. 330.

Ad numerum 30. ibi: In quo articulo, &c.

Sententiæ debere pronuntiari absolvendo, vel condemnando eo modo quo explicitat in presenti, noster Gomezius docet Paz in præxistom. 1. p. 5. cap. 6. 12. num. 96. Morda in empori. tit. 2. in prem. num. 5. Farinac. in quest. 4. ex num. 2. 3. ubi latissime prolequitur variis modis sententiandi in causa criminali; & Secc. in tract. de re iudicis, glossa 14. quest. 21. & 23.

Ad num. 31. ibi: In quo ut i. & quidam arc. 32. tenuit, &c.

Regulariter appellationem permitti in crimibus legitimus indicis (de quo non solum ipse ipse, sed alius pro eo possit appellare) præterquam si reus sic convictus, & confessus, & in crimine hæresis, falsa moneta, rapina virginis, in quocumque criminis violentia, & in publico, & famoso latrone, & in sediciose, quibus appellatio est prohibita, docent Parisi. de Puteo in tract. de syndic. verb. Appellat. cap. 1. num. 16. Bossi. in titul. de appellat. ex num. Peregrin. de iure fisci, lib. 1. tit. 4. num. 1. 2. Decian. lib. 5. cap. 5. 8. & plures referens Barbosa in Collect. capite ut debitus de appellation. num. 13. & 14. ubi etiam plures congerit causas, in quibus

G g non

non admittitur appellatio; & quando non habeat effectum suspensivum; & Pichard, in manuadit. 4. pars. praecepto 14. num. 7. & praecep. 1. per totum, Salga, de protest. 3. pars. cap. 14. per totum, Scace, de judic. lib. 1. cap. 97. ex num. 80. & latissime ad saturitatem, Farinac. quæst. 101. ex numero 1. ubi usque ad num. 115. disputat omnes causus in quibus admittitur, vel non appellatio in criminalibus, & num. 14. & seqq. usque ad finem quæstiōnū, latissime etiam agit de reo confessio, & convictio, quando audiat appellans, & num. 13. & seqq. usque ad num. 29. explicat quando, & quomodo extraneus appellans pro reo invito audiatur, de quo triam videndi sunt: Gregorius in l. 6. tit. 2. 3. pars. 3. ubi limitat ex illa lege quod pro reo invito solummodo confusculi appellant, Osvaldus ad Donel, l. 2. 8. cap. 6. littera G. Gratian. in reg. 81. item ipse Farinac. quæst. 99. num. 175. & seqq. & in consil. 85. num. 33. latè etiam Menchaca usque sequenti cap. 39. qui omnes agent de eo qui pro alio appellat ab illo mandato, & Pichard, in manuadit. 4. pars. §. 1. ex num. 3.

Item de reo confessio, & convictio, præter Farinac. aliquæst. 101. x. num. 114. Mora in emporio, tit. 2. num. 41. Pichard, in manuadit. 3. pars. §. 3. num. 1. post Covarruv. in præl. cap. 20. num. 5. Cevallos quæst. 509. item ipse Pichard, ibidem 4. in præludis 3. num. 30. Sanchez in consil. Moral. tom. 2. lib. 6. cap. 4. dub. 2. ubi quod non potest torqueri reus convictus ut fateatur delictum; & sic non possit appellare; & dub. 4. & post eos Salgad. de protest. part. 3. c. 14. quasi per totum, omnino videndum Scace, de judic. lib. 1. cap. 97. ex num. 224.

Ad num. 3. ibi: In quo articulo breviter, & resolutio dico.

Judicem non posse exequi sententiam post applicationem admisim, etiam quando non debuit admittere, ut hic resolvitur, docent Carterius in præl. in tract. appell. §. ultimus casus est: num. 2. Lanceillot. de attentatis; par. 2. cap. 12. limitat. 1. num. 70. & seq. Thom. Sanch. in consil. moral. lib. 3. cap. ante. lib. 15. Scace, de judic. cap. civili. & crimin. lib. 1. cap. 97. num. 123. & bene explicans Farinac. in quæst. 101. ex num. 106. & in consil. 17. lib. 1. addit. litt. D. cum vide, & Rodriguez de reddit. lib. 1. q. 17. p. 68. & latissime Salgad. de protest. 3. part. cap. 18. per totum.

Ad num. 3. ibi: In quo articulo utili, & quocumque.

Reum posse innocentiam suam probare in termino probatorio, & post eum, & publicatis attestacionibus quolibet genere probationis; & etiam, post sententiam dummodo hoc casu probationem faciat per evidentiā factū, ut hic resolvitur, docent Carter. in præl. in tract. appell. §. casus. num. 22. & Sepimus casus, n. 12. Boff. in tit. de remed. contra bannum. num. 2. & in tit. de lit. princip. lib. num. 3. Gail. de pace publica, lib. 2. cap. 3. num. 2. & plures referunt Farinac. 9. 7. n. 420. & cons. 7. in addit. litt. A. & 9. 81. num. 25. & qu. 11. ex num. 1. ubi num. 13. probat quod licet Judex in consilio Principi non possit sententiam suam retractare, etiam si constet de innocentia rei, hoc tamen procedit in sententia lata ex veris probationibus, secus si ex præsumptionibus; itali enim sententia numquam in judicatum transit, nec est necesse quod ejus retractatio petatur à principe, sed factis est si Petatur à Judge; & idem quando horum confit de innocentia rei, Gregorius in l. 14. tit. 30. pars. 7. gloss. 6. & 7. Aviles in cap. 14.

prætor. verbo Mandamientos, num. 27. Bobadill. lib. 2. cap. 16. num. 99. ubi an Rex, & Domini inferiores possint remittere peccatum legalem; vide etiam Cenedum 9. 9. num. 16 & 31. Carleval. de Iudic. tit. 1. disputat. 16. Cœl. variarum 1. parte, cap. 20. num. 44. Sanch. in consil. Moral. lib. 6. cap. 1. dub. 2. & 4. & cap. 5. dub. 9. num. 4. & lib. 5. ca. unico. dub. 5. Paz in præx. om. 1. parte, 5. cap. 3. & 10. 6. & 7. ubi etiam cum Gregorius, & nostro Gomezio advertit quod hodie ex dict. leg. patita (quam se non inventare, dicit) Pichardus in manuadit. 3. parte, §. 3. num. 27.) constituto de innocentia rei per evidentiā factū, ipse Judge poterit sententiam suam revocare, ut etiam tenet Bolanus in Curia Philippica, tertia pars. §. præuva, num. 9. Morl. in emporio, tit. 2. num. 74. Gratianus regula 421. Matienzo in Dialogo, 3. parte capite 49. vide etiam Parejana de instrumentorum editione, tom. 2. titul. 6. resolutione 36. ex num. 69. & Cancer. secunda pars, cap. 2. num. 15. & vide infra, num. 27.

Ad numerum 37. ibi: In quo notabiliter, &c.

Judex sive procedat per viam Inquisitionis, sive accusationis, quod possit etiam post publicatas attestaciones, & conclusionem in causa recipere testes ex officio contra reum, ut puniatur, probant Antonius Gabriel titul. de testibus conclus. 2. 1. num. 101. Menochius de arbitrat. quæst. 34. num. 17. Andr. Gail. obser. 1. 05. num. 11. lib. 1. Aviles de syndic. cap. 5. verb. Saber la verdad, Cañerio variarum, 1. pars. cap. 20. num. 43. & Sanchez in consil. lib. 1. pars. cap. 1. sub. 19. num. 4. & alij plures in unum congettūt à Farinacio quæst. 76. numero 407. & sequentibus, ubi ampliat, & limitat late & numeri 413. ampliat dictam resolutionem, ut etiam procedat, quando Judge ad instanciam promotoris, fiscalis procedit, adhuc enim poterit testes recipere post publicatas attestaciones, Pichardus in manuadit. 3. parte, §. 3. num. 2. vide conclus. 1. 2. post opera Roder. Suarez & vide supra cap. 12. num. finali. & Parc. de instrumento unum editio; tom. 2. titul. 6. ex. 1. & ex. 2. ex numero 69. & 106. ubi explicat, omnino videndum Scace, de judic. lib. 1. cap. 97. ex num. 224.

Ad num. 3. ibi: Et breviter dico, &c.

Statim ac sententia in rem judicata transfigit, mandari debet executioni, & execuio fieri debet in loco conuento, præterquam, si aliud postule gravitas delicti, ita Gomezius in presenti, & docet Scaccio de re judic. glossa 14. quæst. 11. Paz in præx. tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. ex num. 129. 133. & 134. additio autem Suarez hinc littera 1. iuridica mīhi profecto viderit; vide Gratian. in reg. 445. Farinacum in fragmentis lit. C. num. 610.